III.

PROVISIONS OF JEWRY DELIVERED AT THE EXCHEQUER BY
SIR WALTER DE MERTON. THE FIFTY-THIRD YEAR OF
THE REIGN OF KING HENRY. A.D. 1269.

At the feast of St. Hilary in the fifty-third year of the reign of King Henry, son of King John, it is provided by the King himself, with the advice of the Lord Edward, his eldest son, and his other trusty lieges, for the better

tere, et relever le Crestiens des grevaunces que il unt eu par la Juerye de Engleterre : ke totes les dettes a Gyus ke sunt feez, et ke aparmemes sunt as meyns des Gyus et ne sunt donez a Crestien ne vendu, issi ke avaunt ceo jur seent confirme par le Rey ou a roule al Escheker, seent quites a Crestiens ke les deyvent et a lur eyrs a tuz jurs, ensement o les arrerages ; et les chartres, par la ou eles serrunt trovees, des avant dites dettes de feez, seent renduz a Crestiens de ky les dettes sunt dues, ou a lur eyrs. Et si par aventure akune chartre fust mise en Huche ou trove desoremes, nullu ne tyene. Et ke nul Gyu de ceo jur en avant teu manere de dette de fee ne ne preygne, ne ne face.

Et ensement ke nul Gyu tel fee a Crestien ne vende de cest jur en avaunt, sur forfeiture de vie et de chatel ; ne Crestien ne lachate, sur forfeiture de sun chatel et de sun heritage.

Et ensement est purveu par lavant dit Rey, et par le cunseil Sire Edward et des avant diz prodes hommes, ke nul Gyu desoremes ne puse vendre sa dette, si il ne eyt primes le cunge le Rey. Et si Crestien lachate par le cunge le Rey, rien ne passe plus aver ke le Rey ne avereyt si la dette eust en sa meyn ; ceo est a saver, le chatel ke est trove en chartre, saunz usure.¹

IV.

MANDATUM REGIS SUPER TERRIS ET FEODIS JUDEORUM IN ANGLIA. ANNO REGNI REGIS HENRICI QUINQUAGESIMO QUINTO.

Rex dilectis et fidelibus suis Majori et Vicecomitibus suis Londonie, et omnibus ballivis et fidelibus suis, ad quos etc. salutem :---Sciatis quod ad honorem Dei et Universalis Ecclesie, ac emendacionem et utilitacionem terre nostre, et relevacionem Christianorum de dampnis et gravaminibus, que sustinuerunt occasione liberorum tenementorum, que Judei regni nostri clamabant habere in terris, tenementis, feodis, redditibus et aliis tenuris ; et ne Nobis, seu communitati regni nostri, vel ipsi regno possit de cetero prejudicium generari : Providimus de consilio prelatorum, magnatum et procerum, qui sunt de consilio nostro, ac eciam ordinavimus et statuimus pro Nobis et heredibus nostris, quod nullus Judeus liberum tenementum habeat in maneriis, terris, tenementis, feodis, redditibus vel tenuris quibuscumque per cartam, donum, feoffamentum, confirmacionem, seu quancumque aliam obligacionem, seu quocumque alio modo : ita tamen quod domos suas quas ipsimet inhabi-